
 

 

 
 

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Delibera  n°  213    
 Id. Delibera  1689902  

 Id. Proposta  1680705    

              

L'anno duemiladiciotto (2018) addì dieci del mese di Ottobre alle ore 18:00, nella Sede Municipale, 

convocata nei modi e termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento 

riportato in oggetto, approva la seguente deliberazione. 

Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti: 
 

 Qualifica Presente 

CASTELLI GUIDO Sindaco SI 

FERRETTI DONATELLA GIUSEPPINA Assessore SI 

BRUGNI MASSIMILIANO Assessore SI 

DRAGONI PIERA ALESSANDRA Assessore SI 

FILIAGGI ALESSANDRO Assessore NO 

GIBELLIERI DANIELE Assessore SI 

LATTANZI LUIGI Assessore SI 

SILVESTRI GIOVANNI Assessore SI 

   

   

   

 
Presiede il SINDACO  CASTELLI AVV. GUIDO 
 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE  GIOVANNI SCHIANO DI COLELLA LAVINA 
 

 

OGGETTO: 
 

BILANCIO CONSOLIDATO 2017 - INDIVIDUAZIONE COMPONENTI DEL GRUPPO COMUNE DI 

ASCOLI PICENO E DEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO.               

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che 

 

-  il D. Lgs. 118/2011 ha dettato apposite disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali, in particolare l’art. 11 bis 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 stabilisce che gli enti locali redigono il 

bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società 

controllate e partecipate secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio 

applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4; 

 

 

- il decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126, ha modificato il decreto legislativo 23 giugno 2011 

n. 118, anche con riferimento agli esiti della sperimentazione, definendo un testo definitivo 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi e che il principio contabile applicato concernente il 

bilancio consolidato, allegato n. 4/4 al decreto medesimo, conferma la necessità che tra le 

operazioni preliminari al consolidamento dei bilanci, ci sia l’individuazione degli enti da 

considerare per la predisposizione del bilancio consolidato, mediante la definizione del  

“Gruppo Amministrazione Pubblica ” e l’identificazione all’interno di questo dei 

componenti il “Perimetro di Consolidamento”, potendosi escludere alcuni enti e società sulla 

base dell’irrilevanza o dell’impossibilità di reperire le informazioni necessarie al 

consolidamento secondo quanto disposto dal principio medesimo; 

 

 

- il Comune di Ascoli Piceno ha predisposto e approvato il bilancio consolidato per gli esercizi 

2014/2015/2016, in quanto ente sperimentatore dal 2014;  

 

 

- ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come 

introdotto dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il bilancio 

consolidato deve essere approvato entro il 30/09 dell’anno successivo; 

 

- ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio consolidato, gli enti 

capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante la 

predisposizione di due distinti elenchi concernenti: 

a) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica; 

b) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato; 

 

RILEVATO che i predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione 

della Giunta Comunale; 

 

VISTE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 35 del 27/07/2017 e n. 42 del 26/09/2017 con cui 

è stata approvata la ricognizione delle società partecipate possedute ed individuate le partecipazioni 

da alienare; 

 

VISTI gli esiti della ricognizione effettuata dal Servizio Partecipate, in merito agli organismi, enti 

strumentali e società da inserire nel gruppo amministrazione pubblica e nel gruppo bilancio 

consolidato, secondo i criteri stabiliti dal D. Lgs. 118/2011 e dal principio contabile 4/4; 



 

 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Dirigente del Settore 

Risorse Economiche, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, allegato alla presente 

deliberazione; 

 

con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. di individuare, per quanto esposto nelle premesse del presente provvedimento e ai fini della 

redazione del bilancio consolidato anno 2017, quali componenti del “Gruppo Comune di 

Ascoli Piceno”, oltre al Comune di Ascoli Piceno, capogruppo, i seguenti organismi 

partecipati 

 

Enti strumentali partecipati 

 ATO 5 MARCHE SUD 

 CO.TU.GE. CONSORZIO TURISTICO DEL COMPRENSORIO DEI MONTI 

GEMELLI 

 PICENO CONSIND 

 CONSORZIO PER L'ISTITUTO MUSICALE GASPARE SPONTINI 

 

Società controllate 

 ASCOLI SERVIZI COMUNALI SRL 

 ASCOLI RETI GAS SRL 

 

Società partecipate 

 CIIP SPA - CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI 

 

2. di individuare altresì, quali componenti del “Perimetro di Consolidamento del Comune di 

Ascoli Piceno, oltre al Comune di Ascoli Piceno, capogruppo, i seguenti organismi 

partecipati: 

 

Società controllate: 

 ASCOLI SERVIZI COMUNALI SRL 

 ASCOLI RETI GAS SRL 

 

Società partecipate: 

 CIIP SPA - CICLI INTEGRATI IMPIANTI PRIMARI 

 



 

 

3. di demandare al Dirigente del Settore Risorse Economiche ogni ulteriore utile adempimento 

ai fini della predisposizione del bilancio consolidato inerente il Comune di Ascoli Piceno; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli organismi partecipati di cui al punto 2); 

 

5. di dichiarare, con separata votazione unanime palese, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, 4’ comma,  del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 

 



 

 

Seduta del    10 Ottobre 2018 Deliberazione n° 213 
 

 

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che 

formano parte integrante e sostanziale della stessa. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to   CASTELLI GUIDO            F.to   GIOVANNI SCHIANO DI COLELLA LAVINA 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata 

mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 
 

15/10/2018 

 

e vi rimarrà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267. 
 

   Il Segretario Generale 

Ascoli Piceno, li 15/10/2018 ______________________ 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La  presente deliberazione, 

 

 è divenuta esecutiva in data 10/10/2018  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile  

 (art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000) 

 ovvero 

 diverrà esecutiva il giorno   

 per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000) 

 

   Il Segretario Generale 

Ascoli Piceno, li 15/10/2018 ______________________ 

 
La presente deliberazione è stata trasmessa in data 15/10/2018, per l’esecuzione, a:  

 
DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO      SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -                         
 

  Il Segretario Generale 

 ______________________ 

 

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 Il Segretario Generale 

Ascoli Piceno, li  _______________________ 


